Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 673

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitäts- und Landesbibliothek Tirol in Innsbruck, Teil 7: Cod. 601-700 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 414 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,7). Wien 2011, 423.

- (1r) Tit.: *De tribus causis institucionis scilicet de corpore Christi* (Schneyer Nr. 413). – (3r) Tit.: *De memoria salvatoris et preparacione eius* (Nr. 414). – (4v) Tit.: *Quod corpus domini sit cibus hominis racione divine liberalitatis* (Nr. 417). – (6v) Tit.: *De preparacione summum (!) corpus Christi* (Nr. 427). – (8v) Tit.: *De preparacione ex figura agni paschalis*. (Nr. 428). – (10v) Tit.: *Quod corpus Christi datur in cibum racione corrucionis humane nature et condicionis* (Nr. 418). – (12v) Tit.: *Quod corpus domini datur velatum propter multa scilicet de tribus dicitur hic* (Tit. passt inhaltlich zu Nr. 420, Inc. zu Nr. 419). – Expl.: ... *Cum videbit facie ad faciem et hec visio erit vita eterna* (= Expl. Nr. 420). – (14r) Tit.: *Quod corpus Christi datur nobis sub specie panis* (Nr. 421). – Expl.: ... *debeo ibi sub speciem panis esse absconditum corpus salvatoris*. Ps. (30,20) *Quam magna multitudo dulcedinis tue domine etc.*
- 1.2 (15v) NOTIZ ZUM LEIB CHRISTI. Tit.: *Notabile de corpore Christi*. – Inc.: *Sicut enim panis tria facit scilicet confortat faciat vitam conservat. Sic panis sacramenti animam fidelem confortat ...* – Expl.: ... *ad ortum regis id est ad delicias carnis et ad campestria solitudinis id est ad vitam lautam que ducit ad mortem*.
- 1.3 (15v–19v) (Ps.-THOMAS DE AQUINO: Sermones de eucharistia Auch (ALBERTUS MAGNUS) zugeschrieben (Ed.: Alberti Opera, ed. Borgnet XIII 669–797. – Schneyer 5, 608–612). (15v) Tit.: *Thema ut supra vel similia sicut ut supra. De effectibus sumptis de tribus non-minibus corporis domini* (Ohne Bibelzitat, Schneyer Nr. 437). – (17r) Tit.: *De mirabilibus in consecracione corpori (!) Christi* (Nr. 423). – (19r) Tit.: *De eodem* (Nr. 424). – Expl.: ... *Dixit Inscriptio in corde suo non est Deus scilicet iussus iudex qui vindicet peccata.*
- 1.4 (20r–v) Drei NOTIZEN ZUR EUCHARISTIE.
 (20r) Inc.: *Nota quod sicut Dei filius est essencialiter in omnibus rebus ita dedit filio ut corpus eius sacramentaliter esse possit in pluribus locis ...* – Expl.: ... *ita secundum humanitatem sacramentaliter est totus in pluribus locis.*
 (20r) Inc.: *Nota quod vere manducando corpus Christi non illud in nobis scilicet nos in illo convertimur ...* – Expl.: ... *prevaleat operationibus in me virtus et dulcedo tue bonitatis.*
 (20v) Inc.: *O quantum donum quam mirificum bonum quia numquam celebrantur divina mysteria nisi ibi concurrant duo virtuosa opera ...* – Expl.: ... *seu boni in bono confortacio seu ipsius boni augmentacio.*
- 1.5 (21r–v) Zwei SERMONES ZUR EUCHARISTIE.
 (21r) Inc.: *Probet autem se ipsum homo etc. 1. Cor. XI (28). In verbis premissis duo possunt notari circa eucharistie sumpcionem, scilicet sumpcionis dignitas, sumpcionis qualitas ...* – Expl.: ... *multo enim melius est regem non recipere quam receptum in latrina collocare.* Parallelüberlieferung in Innsbruck, ULBT, Cod. 486, 72vb (hier Liber dictus de Ventina, Sermones diversi. Kompilation eines unbekannten Autors aus zisterziensischem Umfeld [Bl. 137va, 138va und 141vb „Pater noster Bernardus“]). Text in Cod. 673 im Vergleich zu jenem in Cod. 486 gekürzt (hier nur bis Bl. 73ra).
 (21v) Inc.: *Nolite sanctum dare canibus id est peccatoribus Matth. VII° (6) unde debemus notare inter ceteros homines V genera hominum qui filium Dei inhonorant ...* – Expl.: ... *moriens Christiana sepultura caret quia tales graviter Deum offendunt.*
- 1.6 (22v–23r) Zwei HOSTIENWUNDER.
 (22v) Verwandlung der Hostie in einen Baum mit Blumen und Bienen, Allegorie für Tugenden. Tit.: *Nota exemplum.* – Inc.: *Quedam domina vidit in missa quando corpus domini elavabatur arborem pulcherrimam floribus ...* – Expl.: ... *qui Christum humilem*

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 673

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitäts- und Landesbibliothek Tirol in Innsbruck, Teil 7: Cod. 601-700 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 414 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,7). Wien 2011, 424.

424

Cod.673

respiciunt unde magis humiles efficiuntur et hec interpretacio ostensa fuit predicte domini ce.

(22v) Verwandlung der Hostie in ein Kind (Christuskind?), um einem Einsiedler seine Zweifel an der Konsekration zu nehmen (Tubach Nr. 4050). Tit.: *Nota bonum.* – Inc.: *Erat quidam solitarius simplex in fide et erat ydiota. Iste credebat non esse naturaliter corpus Christi et quod sumeremus panem in altari ...* – Expl.: ... *Credo domine quod panis qui in altari ponitur corpus tuum est et vinum sanguis tuus est Amen.*

Parallelüberlieferung: Karlsruhe, LB, St. Peter Perg. Cod. 23, 118r.

- 1.7 (23v–24r) NOTIZ ZUM PRIESTERAMT. Tit.: *De sacerdote.* – Inc.: *Nota quod sacerdotes dicuntur angeli et plus quam angeli veritatem loquendo et hoc in tribus; I^o in consecracione corporis Christi ...* – Expl.: ... *Quando per centum animabus Psalmus vel missa dicitur nil minus est quam si pro (gestrichen: [...]bet) quolibet diceretur.*
- 1.8 (24v–26v) SERMO in Fer. 5. in cena dni (Schneyer 8, 794, Nr. 134, zu München, BSB, Clm 28642). Expl.: ... *postulacio est divine reconciliacionis et protectionis eterne. Accipe tibi munimentum. Suscipe Dominum tibi datum Ihesum mentis hospicio ubi enim corpus est ibi est Ihesus.*
- 1.9 (27r–29r) SERMO DE EUCHARISTIA. Inc.: *Comedite amici et bibite et inebriamini karissimi. Cant. V (1). Verba proposita secundum spiritualem intellectum competunt hodie festivitati. In quibus Deus nos invitat ad recipiendum corpus suum ...* – Expl.: ... *Sola perseverantia inter omnes alias virtutes ianuam celi aperit et ante Dei conspectum conductit. Deus det nobis suam gratiam.*
(29v–33v) nur Rahmung.
- 2 (34r–41v) Zwei SERMONES DE PASSIONE.
(34r) Inc.: *Filius regis mortuus est. Reg. II* (2. Reg. 18,20). *Salvator noster plura beneficia contulit hodie humano generi quam contulit alio tempore ...* – Expl.: ... *latroni paradysum, peccatoribus infernum crucem Christianis penitentibus commendabat. Rogemus etc.*
Parallelüberlieferung: Innsbruck, ULBT, Cod. 384 (wie Cod. 673 Stams? als Entstehungsort), 77r; Stams, Stiftsbibl., Cod. 11, 167 (gleiches Inc.).
(36v) Inc.: *Si exaltatus fuero a terra omnia traham (Ioh. 12,32) ad Iesum Christum per suam passionem omnia traxit ad scriptum scilicet celestia terrestria infernalia ...* – Expl.: ... *de limbo iterum rediit in mundum de mundo se extendit usque in celum. De celo se extendit usque ad iudicium.*
Inc. wie Klosterneuburg, Stiftsbibl., CCI 172, 55vb; Stams, Stiftsbibl., Cod. 11, 169r.
Schlusssechrift: *Expliciunt sermones de passione.*
(39r–41v, kleiner eingehfteter Streifen) *IACOBUS DE VORAGINE:* Sermo quadragesimalis. Fer. 6. in parasceve (Schneyer 3, 244, Nr. 283).
Parallelüberlieferung in Innsbruck, ULBT, Cod. 367, 198v.
- 3 (42ra–60v) SERMONES DE TEMPORE.
- 3.1 (42ra–b) SERMO DE ANIMABUS. Inc.: *Requiem eternam dona eis domine in apocrifis Esdre libro tertio (recte: 4,9). Nota quod omnia que fiunt pro animabus in purgatorio a fidelibus prosunt. Candele enim accenduntur ad laudem Dei ...* – Expl.: ... *et sic patet quod omnia que a fidelibus pro defunctis fidelibus fuit eis prodesse possunt.*
- 3.2 (42rb–47rb) *IACOBUS DE VORAGINE:* Sermones quadragesimales (Schneyer 3, 238–244).
(42rb) Dnca 2. in Quadrages., Sabb. (Schneyer Nr. 230). Tit.: *Sermo de beata virgine.* – (43vb) Dnca 3. in Quadrages., fer. 3. (Nr. 235). – (45va) Dnca 3. in Quadrages., fer. 6. (Nr. 241).

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 673

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitäts- und Landesbibliothek Tirol in Innsbruck, Teil 7: Cod. 601-700 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 414 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,7). Wien 2011, 425.

Cod.673

425

- 3.3 (47rb–49va) (LUCAS DE BITONTO): Dnca 4. in Quadrages., Sabb. (Schneyer 4, 68, Nr. 258).
Expl.: ... *Ibi in legenda beati Dominici dicitur de tribus lanceis cum quibus totum mundum voluit destruere etc.*
- 3.4 (49va–60v) SERMONES DE TEMPORE.
(49va) Inc.: *Accepit Ihesus panes etc.* (Matth. 26,26). *Nota quod quinque sunt genera hominum qui non possunt panem comedere scilicet infirmi ...* – Expl.: ... *et quid dominus requirat a te utique facere iudicium quo ad te ipsum diligere misericordiam quo ad proximum sollicitum ambularet cum Deo tuo quo ad Deum.*
(50ra) Tit.: *De passione.* – Inc.: *O vos omnes qui transitis etc.* (Lam. 1,12). *Taceat discipulus cum loquitur magister. Ecce verbis et operibus predicit hodie dominus ...* – Expl.: ... *Inclinavit quoque contra matrem quasi rogaret eam mater Erige michi caput. Vulpes foveas habent volucres celi nidos, filius autem et cetera.*
(51va) Inc.: *Recordare domine quod steterim in cruce et non sederim ut loquerer et non sillerem ut averterem indignacionem* (Jer. 18,20) *unde Bernhardus Quomodo stetisti et quare. Quomodo locutus es et quare. Quomodo avertisti et quare ...* – Expl.: ... *et quintam benedictionem tunc recepit quia astitit regina a dextris tuis id est proxima in paradyso celesti.*
(52v) leer.
(53r) Tit.: *De passione domini sermo.* – Inc.: *Filius regis mortuus est* (2. Reg. 18,20). *Scriptum est dictum de Absolon filio regis damnorum de Ierusalem in quo quidam verbo duo notari possent scilicet domini nostri Ihesu Christi dignitas et mortis sue penalitas ...* – Expl.: ... *adorare debemus dura transfixione transfixi sunt ne pedes tui festinarent ad malum si viam curarent mandatorum Dei.*
(56r) Inc.: *Ascendam ad palmarum et apprehendam fructum eius palma* (Cant. 7,9). *Palma aliquando manus extensa, aliquando arbor, aliquando ictus palme ...* – Expl.: ... *Ego flos campi hec omnia expone de fideli anima.*
Parallelüberlieferung: Graz, UB, Hs. 1638, 58r.
(58v) Folgender Sermo wurde gestrichen: (ALDOBRANDINUS DE CAVALCANTIBUS): In ascensione dni (Schneyer 1, 194, Nr. 595). Inc. (mit geringen Abweichungen): *Hic Ihesus qui assumptus a vobis in celum sic veniet quemadmodum vidistis* (Act. 1,11). *Ascensio domini nostri Ihesu Christi quam hodie recolit ecclesia et est immirabilis venerabilis et ...* – Expl.: ... Mt. (5,16) *sic luceat lux vestra coram hominibus.*
(59r) Inc.: *Videte regem Salomonem cum corona qua coronavit eum mater sua* (Cant. 3,11). *Ioh. Videte eum quam triste spectaculum pietate matris suam ipsius animam pertransivit ergo gloria id est accutissimus (!) dolor ...* – Expl.: ... *ut malicia eorum posteris predicaretur et ut nobis preciosus sanguis eius sit in lavacrum quod nobis prestare dignetur.*
- (61r–66r) nur Rahmung.
- 4 (66v) APOKALYPSE: Beginn cap. 10. Tit.: *Apocalypsis* (10,1–7). – Inc.: *Vidi angelum fortem descendentem de celo amictum nube ...* – Expl.: ... *consummabatur misterium Dei sicut ewangelizavit per servos suos prophetas.*
- 5 (67r–79r) SERMONES DE DEDICATIONE ECCLESIAE.
- 5.1 (67r–76v) (LEO OCIST.): Sermo de tempore (Schneyer 4, 40, Nr. 367). Tit.: *De dedicacione sermo.*
- 5.2 (76v–79r) Zwei SERMONES DE DEDICATIONE ECCLESIAE.
(76v) Tit.: *Sermo de dedicacione.* – Inc.: *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus et habitabit cum eis et ipsi populi eius erunt et ipse Deus cum eis erit eorum Deus. Apoc. XXI (3). Celestium perscrutator secretorum beatus Iohannes de sancta ecclesia in spiritum tria vidit ...* – Expl.: ... Ps. (88,9) *Potens es domine et veritas tua in circuitu tuo.*

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 673

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitäts- und Landesbibliothek Tirol in Innsbruck, Teil 7: Cod. 601-700 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 414 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,7). Wien 2011, 426.

(77v) Inc.: *Ecce vir nomine Zacheus. Hic erat princeps publicanorum et ipse dives. Luc. 19 (2). In isto evangelio agitur de sanctificacione hospitis quam ad conversionem Zachei et agitur de sanctificacione hospicii quam ad templi dedicacionem ... – Expl.: ... sicut pater familias cum familia in domo propria quiescit reficitur et iocundatur ita in ecclesia Deus nobiscum quiescit et conversatur sed ipse scilicet cum illa id est cum familia fidelium.*

Inc. wie Darmstadt, ULB, Hs. 774, 216va.

6 (79r–95r) SERMONES DE EPISTOLIS DE TEMPORE.

(79r) Dnca 1. adv., vermutlich in Anlehnung an ALDOBRANDINUS DE CAVALCANTIBUS (Schneyer 1, 151, Nr. 1). Inc.: *Hora est iam nos de sompno surgere etc. Rom. 8 (recte: 13,11). Quia regi nostro advenienti est debite occurrentum ideo eius preco tripliciter nos alloquitur in epistula hodierna. Primo ... – Expl.: ... non cum immundiciis et taxillorum ludis. I. Cor. 13 Omnia honeste est secundum ordinem fiant in nobis.*

(80v) Dnca 1. adv. Inc.: *Abiciamus opera tenebrarum et induamur arma lucis* (Rom. 13,12). *Sponsa eius quando debet assistere coram sponso debet facere principaliter tria. Primo debet extrahere maculas viciorum ... – Expl.: ... Estote imitatores Dei et ambulate in dilectionem.*

(81v) Dnca 1. adv. Inc.: *Hora est iam nos de sompno surgere etc.* (Rom. 13,11). *Sicut enim homines parant se ad aliquem secularem dominum bene recipiendo ita debemus nos preparare ad congrue recipiendum salvatorem ... – Expl.: ... quod tales sapientes sunt ut faciant mala, bona autem facere nescierunt.*

(82r) Dnca 2. adv. (Schneyer 8, 541, Nr. 3, zu Monte Cassino 307).

(83v) Dnca 2. adv. Inc.: *Deus autem spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo etc.* (Rom. 15,13). *Deus est dives in omnibus et liberalissimus ... – Expl.: ... Ps. (72,28) michi autem adherere Deo bonum est scilicet in laboris exercicio etc. ponere in Deo spem meam scilicet pro laboris habendo premio.*

(84r) (ALDOBRANDINUS DE CAVALCANTIBUS) Dnca 3. adv. (Schneyer 1, 223, Nr. 7). Inc.: *Sic nos existimet homo ut ministros Christi etc. I. Cor. 4 (1). Magni domini in servitoribus suis requirunt duo* (Schneyer: tria) *principaliter ... – Expl.: ... facile esse quod impossibile ante putavit. Mt. X (22) Eritis odio omnibus propter me et post qui autem perseveraverit usque in finem, salvis erit.*

(85r) Dnca 3. adv. Inc.: *Nolite ante tempus iudicare quo ad usque veniat dominus etc.* (1. Cor. 4,5). *Quia intus mundo omnia sunt permixta etc. quam ad conversationem quia boni et mali invicem conversantur ... – Expl.: ... Cum enim ignoremus utrum gratia vel odio simus digni iudicare alium non possumus. Rom. 9 (1) In quo enim alium iudicas te ipsum contempnas.*

(85v) Dnca 3. adv. Inc.: *Gaudete in domino semper iterum dico gaudete etc.* (Phil. 4,4). *Quia secundum sapientis sentenciam bonum est simpliciter causa gaudii ideo de die dominice nativitatis tamquam de bono perfecte gaudere debemus ... – Expl.: ... gaudium mundi non durat sed divinum gaudium numquam deficit. Ioh. 16 (22) Gaudium vestrum nemo tollet a vobis.*

(86r) (ALDOBRANDINUS DE TOSCANELLA) In vigilia nativ. dni (Schneyer 1, 224, Nr. 18). Expl.: ... *quia factus est ex semine David secundum carnem. Luc. 1 (32) Dabit illi dominus sedem David patris eius etc.*

(87r) In nativ. dni. Inc.: *Apparuit gratia salvatoris nostri Dei etc. Tit. 2 (11). Hodierne festivitatis sollempnitas quam de salvatoris nostri nativitate celebramus et est magne iocunditatis ... – Expl.: ... Ys. 19 (20). Mittam eis salvatorem et propugnatorem qui liberabit eos.*

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 673

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitäts- und Landesbibliothek Tirol in Innsbruck, Teil 7: Cod. 601-700 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 414 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,7). Wien 2011, 427.

Cod.673

427

- (88r) **(ALDOBRANDINUS DE TOSCANELLA)**: In nativ. dni (Schneyer 1, 224, Nr. 22). Expl.: ... *Omnia implebuntur bonitate. Et ideo subiungit quem constituit heredem universorum per quem fecit et secula etc.*
- (88v) Dnca infra octav. nativ. dni. Inc.: *At ubi venit plenitudo temporis misit Deus filium suum etc. Gal. 4^o (4). Quia Deus sua sapientia diffinit omnia ideo ab eterno fuit prefinitum a Deo patre quando filium mitteret ...* – Expl.: ... *ut nos a servitute oneris liberaret et ideo subdit sanctum sub lege ut eos qui sub lege erant redimeret.*
- (89v) Dnca infra octav. nativ. dni. Inc.: *Ecce puer meus exaltabitur et elevabitur etc. Ys. 3^o (recte: 52,13). Salvatoris nostri benignitas innotuit nobis in eius nativitate per signa humilitatis Luc. II^o (12) ...* – Expl.: ... *inflammare affectum et dirigere actum. Eccli. XX (recte: 43,4) sol tripliciter exurens montes.*
- (90v) **(ALDOBRANDINUS DE TOSCANELLA)**: Dnca 2. post epiph. dni (Schneyer 1, 262, Nr. 504). Expl.: ... *Sicut Herodes qui promittebat ore adorare Deum et corde proponebat Deum occidere. Epist. Ioh. 1 (1. Ioh. 3,18) Karissimi non diligamus verbo neque lingua.*
- (91r) Dnca in Septuagesima (Schneyer 8, 542, Nr. 18, zu Monte Cassino 307). Expl.: ... *Quis ergo non erit sollicitus bravium celeste comprehendere ut in celesti gloria tam singulatiter sublimetur. Ps. (8,6). Gloria et honore coronasti eum etc.*
- (92r) Dnca in Septuagesima. Inc.: *Libenter gloriabor in infirmitatibus meis ut inhabitet in me virtus Christi. 2. Cor. 12 (9). Licet enim secundam sentenciam sapientis passionibus de se non mereamur neque demereamur tamen quam voluntate acceptantur ...* – Expl.: ... *per quas eterna gloria exspectatur. 2. Cor. 12 (10) Placeo michi in infirmitatibus meis in contumeliis in necessitatibus in persecucionibus pro Christo id est pro regno Christi.*
- (93r) Dnca in Quinquagesima (Schneyer 8, 542, Nr. 21, zu Monte Cassino 307).

7 (95v) SERMO DE CONGREGATIONE.

Inc.: *Congregate universum Israel in Masphat ut orem pro eis dominum. Verba ultimo dicta sancti Samuelis prophete 1 Sam. VII^o (5). In quibus verbis ostendit quod volentes aliquid a domino obtinere debent simul congregari ...* – Expl.: ... *Prima congregacio parum valet sine secunda. Ideo qui congregati sumus in unum locum Rogemus dominum.*

8 (96r–107v) SERMONES DE EVANGELIIS DE TEMPORE.

(96r) Dnca 3. post pascha. Inc.: *Modicum et non videbitis me (Ioh. 16,16). Hic nota quod dominus fecit corporaliter discipulis tunc suis. Hoc cottidie nobis adhuc facit spiritualiter quoniam subtrahit eis presenciam suam ...* – Expl.: ... *et qui bibunt me adhuc sient (Eccli. 24,29) id est magis et magis videre cupiunt.*

(96v) In cinere (Schneyer 8, 413, Nr. 16, zu Kremsmünster, Stiftsbibl., CC 273). Inc.: *Cum ieiunatis nolite fieri sicut hypocrite etc. (Matth. 6,16). In ewangelio isto tria nos dominus facere docet. Primo ut ieiunemus ...* – Expl.: ... *et quia ex toto corde debemus converti Ioh. epist. sequitur Convertimini; oremus Deum etc.*

(98r) Dnca 2. post epiph. dni (Schneyer 8, 541, Nr. 14, zu Monte Cassino 307).

(99v) **(ALDOBRANDINUS DE TOSCANELLA)**: In Litanis maioribus et minoribus (Schneyer 1, 228, Nr. 84). (101r) (Nr. 85). Expl.: ... *peccata vestra que omnia in confessione lavantur. Eccli. 24 (41) Ego quasi aqueductus exivi de paradyso etc. (102r) (Nr. 86). Expl.: ... quicquid voluerit impetrabit. Ioh. 15 (16) Si quot (!) petieritis patrem in nomine meo dabit vobis. I. Ioh. 3 (recte: 2,1) Advocatum habemus apud patrem etc.*

(103r) Dnca pentecostes et de spiritu sancto.

Inc.: *Si quis diligit me sermonem meum servabit (Ioh. 14,23). Pius et misericors dominus sciens infirmitatem humanam previdit infirmitati nostre medicina sanitatis id est dono fortitudinis ...* – Expl.: ... *et quia spiritus sanctus datur bonis et iustis Ioh. epist. Dum com-*

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 673

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitäts- und Landesbibliothek Tirol in Innsbruck, Teil 7: Cod. 601-700 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 414 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,7). Wien 2011, 428.

plere licet quia dilectionem habenti datur spiritus sanctus. Ioh. ew^m (14,23) Si quis diligit me.

(104r) In festo s. trinitatis (Schneyer 8, 646, Nr. 45, zu München, BSB, Clm 9586). Expl.: ... *ut ipsam in corde et ore frequenter habeamus, a spiritu sancto benignitatem ut benigni et miscordes (!) et bone voluntatis existamus et pro eo pacem perpetuam consequamur etc.*

(105v) nur Rahmung.

(106r) Tit.: *Sermo de decima.* – Inc.: *Gracias tibi ago quia non sum sicut ceteri hominum* (Luc. 18,11). *Iste pharyseus licet oculum (!) habuerint (!) ad graciarum accionem non tam ad humilitatem ...* – Expl.: ... *quem per eterna hereditate habemus qui ergo non reddit perdit celestem agrum.*

Inc. wie Klosterneuburg, Stiftsbibl., CCl 451, 129r.

(107v) leer.

(108r–119v) SERMONES VARI.

(108r) DE DECIMA. Tit.: *Sermo decime.* – Inc.: *Inferte omnem decimam in horreum meum ut sit cibus in domo mea et probate dicit Deus propheta (!) (Malach. 3,10).* *Hic nota de hoc quod dicit decimas. Nota IIII^r.* *Primo unde decime inicium habuerunt ...* – Expl.: ... *Alii dividunt propria et ditiores funt. Alii rapiunt non sua et semper in egestate sunt.*

(109r) IN CINERE (Schneyer 9, 383, Nr. 63, zu Prag, Metrop. Kap. A. 103). Expl.: ... *lapidibus obruat eum omnis multitudo populli (!).*

(110r) DE ORATIONE. Inc.: *Multum enim valet deprecacio iusti assidua* (Iac. 5,16). *Hec enim sanctissima oracio commendatur a sanctis super alias oraciones triplici de causa ...* – Expl.: ... *et puer videntibus omnibus surrexit. Ita eciam nos rogemus Deum ut a morte anime resurgamus.*

(111r) DE ORATIONE. Inc.: *Beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud* (Luc. 11,28). *Notandum quod verbum domini multas habet virtutes. Prima virtus est quod hominem confortat sicut enim bonus cibus ...* – Expl.: ... *Quinta virtus est quia ad vitam eternam perducit. Ioh. (14,23) Si quis diligit me sermonem meum servabit et pater meus diligit eum et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus.*

(111v) DE PECCATO. Inc.: *Quasi a facie colubri fuge peccatum. Ecc. XXI* (2). *Sapientissimus rex Salomon monet nos ut peccatum summo opere fugiamus. Quare autem peccatum sit fugiendum ostendit ex suo multiplice documento ...* – Expl.: ... *sed certe peccatores non amitterentur sed multiplicia tormenta pacientur.*

(112r) DE ELEMOSINA. Inc.: *Date et dabitur. Ista sunt verba domini in Luc. 5* (recte: 6,38), *hortatur nos ad faciendam et dandam elemosinam qui dicit Date transitoria ut accipiatis eterna ...* – Expl.: ... *Operemur ergo bonum dum tempus habemus ad omnes maxime auctem ad domesticos fidei.*

(113r) DE PAENITENTIA. Inc.: *Penitemini et convertimini ut deleantur peccata vestra Petrus* (Act. 3,19). *Hic nota quod quidam penitent et non convertuntur, quidam convertuntur et non penitent, quidam non penitent neque convertuntur ...* – Expl.: ... *Sic convenit omnibus differentibus donec pertranseat fluvios in cruce iuuentutis instabilis mundane vanitatis.*

(114r) DE CONFESSIONE. Tit.: *De confessione.* – Inc.: *Confitemini alterutrum peccata vestra etc. Iacobus apost. (5,16).* *In presenti epistula admodum sagacis medici unum nobis infirmis proponit scilicet purgacionem evacuatavam ...* – Expl.: ... *ubi Deus est liberalissimus id est eorum enim oculis non vidit neque auribus audivit neque in cor hominis etc.*

(114v) ALDOBRANDINUS DE TOSCANELLA: Dnca 5. post pascha (Schneyer 1, 228, Nr. 83).

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 673

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitäts- und Landesbibliothek Tirol in Innsbruck, Teil 7: Cod. 601-700 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 414 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,7). Wien 2011, 429.

(116r) Tit.: *De confessione*. – Inc.: *Ut confessores in audiendis confessoribus effugiant quantum ad se et sibi confitentes perdicionis laqueos animarum. Primo attendere debent quam auctorem habeant ...* – Expl.: *... uxorem in dote in casu aliquo spoliare de qua potest mulier elemosinas facere moderatas viro reclamante*.

Parallelüberlieferung in Innsbruck, ULBT, Cod. 369, 118va (Text in Cod. 673 im Vergleich mit jenem in Cod. 369 verkürzt, bis Bl. 120rb, Z. 20 in Cod. 369).

(118v) DE PAENITENTIA. Inc.: *Querite dominum dum inveniri potest etc. Glossa Ieremie* (Is. 55,6). Moneo vos (gestrichen: ego) populares ego propheta et contestor dum estis in corpore et locus est penitencie. Querite fide eum ... – Expl.: ... et manum porrigitur noluisti per veram penitenciam unde digne te non exaudiet hic neque in futuro.

(119r) DE PECCATORE. Inc.: *Cum pater dicit Heu heu vindicabor de* (gestrichen: *m[...]is*, darüber: *hostibus*) *meis. Et quomodo dicit filius quia peccator propter sua peccata neque michi neque tibi sit sed dividatur ...* – Expl.: ... et reficit animas in purgatorio et confortat. Item iste factus nobis peccatoribus veniam prebet dum me desistent a peccatis.

10 (120r–123v) TRAKTATE ZU VERSCHIEDENEN THEMEN.

- 10.1 (120r) SIEBEN GABEN DES HEILIGEN GEISTES (vgl. Iohannes Herolt: De septem donis spiritus sancti, s. Bloomfield Nr. 5445). Tit. (stark beschnitten): *De [...]*. – Inc.: *Septem dona spiritus sancti antidotum anime spiritus timoris peccatum expellit et est inicium sapientie* ... – Expl.: ... dulcedinem inimici faciunt. Sordescere et amarescere omnem carnalis delectationis putredinem.
- 10.2 (120r) Tit.: *De VII virtutibus*. – Inc.: *Septem virtutes sanitas anime paupertas spiritus id est vera humilitas omne bonum inducit et custodit que est mater et custos, inicium et consumacio (!) omnium virtutum ...* – Expl.: ... ita Deo anima et anime caro sit subdita devicto dyabulo concordans per dilectionem proximo.
- 10.3 (120v) SERMO (Schneyer 8, 554, Nr. 31 mit geringen Abweichungen, zu München, BSB, Clm 2630). Tit.: *De VII beatitudinibus*. – Inc.: *Beati pauperes spiritu etc.* (Matth. 5,3). *Pauperem efficiunt IIII^r. Cognicio sui et contemptus sui, neminem spernere, omnes honore ...* – Expl.: ... pacem cum sociis pacem cum prelatis et ut sit pacificus inter discordes. Darunter Notiz zu Ps. 118,66. *Bonitatem et disciplinam et scienciam doce me* sowie *Glossa Bonitatem quo ad proximum ... ut sciam conversari in medio nacionis parve*.
- 10.4 (121r) Tit.: *De predicacione*. – Inc.: *Nota quod in predicacione debet esse sciencie veritas ...* – Expl.: ... in voluntarie paupertatis abrenunciacione, in humili conversacione. Darunter Ergänzung *Ad hoc autem quod aliquis in dictis suis venustatem et decorum teneat tria debet habere ... Cum fervore ut moveat*.
- 10.5 (121ra, 121va) SEPTEM VITIA. Inc.: *Septem vicia morbus anime superbia amore proprie excellencie ...* – Expl.: ... *oblivio mandatorum Dei affectus presentis seculi horror et despe-racio futuri*.
- 10.6 (121rb) ANLEITUNG ZUM HALTEN EINER PREDIGT (Hauréau I 297 und Hauréau App. I 129. Hemesse Nr. 10546).
Inc.: *Cum sermonem vis facere ad populum invoca primum graciam spiritus sancti ...* – Expl.: ... *per bonos gestus et dulcia verba sermonem incipias*.
Parallelüberlieferung: München, BSB, Clm 3721; Stuttgart, LB, HB I 86, 29ra (hier: „Praeloquium zu Sermones“).
(121vb) leer.

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 673

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitäts- und Landesbibliothek Tirol in Innsbruck, Teil 7: Cod. 601-700 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 414 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,7). Wien 2011, 430.

430

Cod.673

- 10.7 (122r) GENERA PECCATORUM MORTALIUM. Tit: *Revolutis libris sacre scripture diuicius cogitando inveni octoginta et unum esse genera peccatorum mortalium vel forte quedam se habent ut genera et species. Sunt namque hec subscripta.* Darunter die Aufzählung dieser Todsünden mit einzelnen weiteren Erläuterungen. Inc.: *Commessacio.* Erläuterung am Rand *Primum est quod sit in doctrina religionis.* Zweite Todsünde *Ebrietas si veniat in consuetudine Erläuterung am Rand Secundum quod nulli prodest et obest alieni (!) ... – Expl.: ... sed in genere fit mortale. Ecce breviter ostensi sunt laquei dyaboli.*
- 10.8 (123r) DE PECCATIS VITANDIS. Inc.: *Peccata vitanda sunt VIII de causis. Iº propter illud quod intra nos est scilicet anima ... – Expl.: ... IXº quod est subtus nos scilicet in infernum.*
- 10.9 (123v) Tit.: *Inquisiciones synodales.* – Inc.: *Primo queras de fide. Secundo de rebus ecclesie. Tercio de errore matrimonii ... – Expl.: ... XIIIº qui non vadent ad ecclesiam XIIIº de falsa mensura.*
- 10.10 (123v) DE TRIPLOCI DEFECTU HOMINIS (vgl. Bloomfield Nr. 3355). Inc.: *Nota quod homo habet triplicem defectum ex causa primi penitentis scilicet infirmitatem ignoranciam et maliciam. Ante casum erat homo factus ad ymaginem Dei ... – Expl.: ... Neque mundum per vanitatem neque caro per delectacionem neque dyabolus per mali suggestionem etc.*
- 10.11 (123v) DE FORIS. Inc.: *Nota quod duo sunt fora hominis et Dei. Forum hominis est duplex materiale et spirituale ... – Expl.: ... quod pro furto in aliqua terra mutilatur homo membris in alia suspenditur. Et homo secundum diversa iudicia et fora.*
Darunter zwei Zitate aus Augustinus und Isaías:
Aug. Anima que secundum carnem vivit; vivens mortua est. Ideo bonum erat illi non vivere quam sic vivere (De spiritu et anima, PL 40, 806, cap. 36).
Is. (12,3) Haurietis aquas id est virtutes in gaudio ... cum omnibus hominibus pacem habente.
- 11 (124r) SERMO Dnca 1. in Quadrages. Inc.: *Ecce nunc tempus acceptabile* (2. Cor. 2,6). *Ubi inducit nos ad correctionem 3ª ratione. Primo racione brevitatis quia ecce nunc quasi dicit Videte temporis brevitatem ... – Expl.: ... ita eciam isto tempore accepto Deus facilius ad misericordiam inclinatur. Ys. 39 (recte: 49,8) In tempore placito exaudivi te.*
Darunter Hinweis. Inc.: *Nota quod VI sunt que oportet Deus operare in quolibet homine qui debet salws (!) fieri ... – Expl.: ... opera qui Deus fecit in principio.*
Darunter zwei Bibelzitate.
Prov. (20,4). Inc.: Propter frigus id est peccatum piger arare noluit ... scilicet vita eterna in die iudicii.
Ecc^{us} (11,6). Inc.: Mane id est in iuventute semina semen tuum ... manus tua scilicet bonum operari.
- 12 (124v) Vier NOTIZEN.
Inc.: *Sunt autem V cause quare accidunt corporales infirmitates. Primum est ut meritum ut meritum (!) augeatur ... – Expl.: ... ut hic incipiat pena que semper durabit sicut in Anthiocho (!) etc.*
Inc.: *Septem sunt que convertunt peccatorem. Pudor ut publicanus qui nolebat oculos ad celum levare (Luc. 18,13), timor ut ... – Expl.: ... Satisfactio ut Zacheus Ecce dimidium bonorum meorum (Luc. 19,8).*